
 از کار افتادن مهم ترین نیروگاه کوبا باعث قطعی برق سراسری 
در این جزیره شد. مقامات کوبا می گویند ساعاتی پس از خاموشی 
سراســری جزیره در پی از کار افتادن یکــی از نیروگاه های اصلی، 

بخشی از برق نیروگاه را به شبکه باز می گردانند.
بیشتر جمعیت ۱۰ میلیونی کوبا شب جمعه در خاموشی بودند، 
اما برق بخش هــای پراکنده ای از هاوانا، پایتخــت کوبا، از  جمله 
برخی از بیمارســتان های اصلی شهر، پس از گذشت چند ساعت 
دوباره وصل شــد. اتحادیه برق کوبا گفت امیدوار است دست کم 
پنج نیروگاه برق نفت ســوز خود را راه انــدازی کند و برق مناطق 
وســیع تری از کشــور را به شــبکه بازگرداند. بنا بر گزارش رویترز، 
دولت کمونیستی کوبا مدارس و صنایع غیرضروری را تعطیل کرد 
و برای جلوگیری از خاموشــی در پی هفته ها کمبود برق شــدید، 

بیشتر کارکنان دولت را به خانه فرستاد. فعالیت های 
تفریحی و فرهنگی از  جمله کلاب های شــبانه نیز به 
حالت تعطیل درآمدنــد. قبل از ظهر جمعه، نیروگاه 
آنتونیو گویتــراس، بزرگ تریــن و کارآمدترین نیروگاه 
کشــور، از کار افتاد و باعث قطعی کامل شــبکه شد 
و کل جزیــره را بدون برق گذاشــت. مقامات کوبا در 
ســاعات پایانی روز جمعه گفتند روی مشــکلی که 
باعث از کار افتادن این نیروگاه نفت ســوز شده است، 
کار می کنند. علت از کار افتادن نیروگاه هنوز مشخص 
نیست. در دهه های گذشته و پس از به قدرت رسیدن 
فیدل کاســترو در این کشور، افسانه های زیادی درباره 
کارآمدی رژیم کاســترو از  جمله سیســتم بهداشتی 

این کشــور مطرح شــده و این کشــور را بهشــت سوسیالیست ها 
می نامیدنــد. در این میان، اغلب رســانه های جریان اصلی نیز در 
خدمت این پروپاگاندای رژیم کاســترو بودند. اما با گذشت زمان و 
آزادتر  شدن ارتباط کوبا با دنیای خارج، واقعیت حاکم بر این جزیره 
نمایان شد. خاموشی سراسری اخیر، مشکل جدید جزیره ای است 
که زندگی در آن به شکلی فزاینده طاقت فرسا شده و ساکنان آن با 
کمبود غذا، سوخت، آب و دارو دست و پنجه نرم می کنند. تقریبا کل 
امور تجاری هاوانا در روز جمعه متوقف شــد. بسیاری از ساکنان، 
عرق ریزان، جلوی در خانه ها نشسته و گردشگران با ناامیدی منتظر 

بودند. تا اینکه شب تقریبا کل شهر در خاموشی فرو رفت.
مانوئــل مــاررو، نخســت وزیر کوبا، تشــدید خاموشــی ها در 
چند هفته گذشــته را به بحران نام آشــنای کوبایی ها نسبت داد: 

زیرساخت های معیوب، کمبود سوخت و افزایش تقاضا. ماررو در 
پیامی تلویزیونی به مردم گفت: «کمبود سوخت، بزرگ ترین عامل 
است». مقامات می گویند بادهای شدیدی که هفته گذشته با توفان 
میلتون شــروع به وزیدن کردند، سوخت رسانی محدود قایق ها به 
نیروگاه های کشور را فلج کرده اند. ساکنان هاوانا، پایتخت کوبا، در 
مصاحبه با شــبکه  ان بی سی  نیوز ، درباره قطع برق صحبت کردند. 
یک مرد گفت: «این باورکردنی نیست. من راه حلی برای این مشکل 
نمی بینــم». یک خانم هم اضافه کرد: «اینکــه در این بحران قرار 
گرفته ایم، من را نگران می کند». کارلوس روبرتو خولیو، توریســت 
برزیلی نیز با ناامیدی به رویترز گفت: «ما به یک رستوران رفتیم و 
آنها غذا نداشتند، زیرا برق نبود. اکنون ما نیز بدون اینترنت هستیم. 
در دو روز اخیر ما چند مشــکل داشــتیم». این بحران باعث شــد 

مسئولان همه خدمات دولتی غیرحیاتی را نیز متوقف کنند. همه 
مدارس و دانشــگاه ها نیز تا روز یکشــنبه تعطیل شدند. همچنین 
همه فعالیت های تفریحی و فرهنگی از  جمله کلوب های شــبانه 

هم تا اطلاع بعدی تعطیل شدند.
دولــت کوبا اعلام کــرد فقط کارکنان اساســی در بخش های 
دولتی تولید و توزیع مواد غذایی و بهداشت و درمان باید به سر کار 
بیایند. مقامات بخش برق کوبا گفته اند مشخص نیست چه زمانی 

برق به سراسر کشور باز می گردد و عادی می شود.

کمبود سوخت
دولــت کوبا همچنیــن ممنوعیت هــای تجــاری آمریکا و 
 تحریم ها را عامل مشــکلات مربوط به تأمین سوخت و قطعات 

یدکی برای بهره برداری از نیروگاه های نفتی کشــور می داند. به 
نوشته اپك تایمز، میگل دایاز کانل، رئیس جمهور کوبا، در شبکه 
اجتماعی ایکس ادعا کرد: «این وضعیت بغرنج عمدتا از تشدید 
جنگ اقتصادی و فشارهای آمریکا در حوزه مالی و انرژی نشئت 
می گیرد». ســخنگوی شــورای امنیت ملی کاخ ســفید گفت: 
«آمریکا مقصر خاموشی کنونی کوبا یا وضعیت کلی انرژی این 

جزیره نیست».
یکــی از مقامات وزارت امور خارجه آمریکا گفت  واشــنگتن 
پیامدهای انسانی احتمالی قطعی برق را زیر نظر دارد، اما دولت 
کوبا درخواست کمک نکرده است. رویترز نوشته است  بسیاری از 
کوبایی ها که از سیاست دور هستند و به قطعی مکرر برق عادت 
دارند، خاموشی سراسری جمعه را اتفاقی عادی می دانستند و 
برخی برای گذراندن وقت به ســرگرمی های ساده 
روی آورده  اند. تقاضای برق در ســال های اخیر در 
ســایه رشــد بخش خصوصی نوپای کوبا افزایش 
یافته، اما عرضه سوخت به شدت کاهش پیدا کرده 

است.
کوبــا در بدترین بحران اقتصــادی خود از زمان 
فروپاشــی اتحادیه جماهیر شــوروی گرفتار شــده 
است. کمبود غذا و سوخت، اعتراض های کم سابقه 
را به دنبال داشته و از سال ۲۰۲۱  این کشور  ۱۰ درصد 
از جمعیت خود را از دســت داده است. در همین 
حــال، ونزوئــلا، بزرگ ترین تأمین کننــده نفت کوبا، 
محموله های نفتی ارسالی خود به این جزیره را در 
۹ ماهه اول ســال به طور متوسط به ۳۲ هزار و ۶۰۰ بشکه در روز 
کاهــش داده که با توجه به داده های نظارتی و اســناد داخلی 
شــرکت دولتی پترولئوس دی ونزوئــلا، به زحمت به نصف ۶۰ 
هزار بشکه ای می رســد که روزانه در بازه زمانی مشابه در سال 
۲۰۲۳ به این کشــور ارسال می شــد. پترولئوس دی ونزوئلا  که 
زیرساخت های پالایشی ضعیفی دارد، در سال جاری تلاش کرده  
از موج جدید کمبود سوخت در داخل ونزوئلا جلوگیری کند که 
باعث شده حجم کمتری نفت برای صادرات  به کشورهای متحد 

مانند کوبا باقی بماند.
روسیه و مکزیک نیز که در گذشته به کوبا سوخت می دادند، 
حجم محموله های خود را به شــدت کاهش داده اند. کمبودها 

باعث شده اند  دولت کوبا تقریبا به مرز ورشکستگی برسد.
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سال بیست ویکم      شماره  ۴۹۳۵  جهانجهان
گزارش

نامزد جمهوری خواه  ترامپ،  دونالد 
در  گفتــه  آمریــکا،  ریاســت جمهوری 
صورت ورود چین به تایوان، تعرفه های 
کالاهای چینی می گذارد.  روی  بیشتری 
رئیس جمهور سابق آمریکا در مصاحبه 
با وال استریت ژورنال گفت: «حرف من 
این اســت: اگر وارد تایوان شوید، راهی 
جــز این ندارم که ۱۵۰ تــا ۲۰۰ درصد از 

شما مالیات بگیرم».
ترامپ در پاسخ به این پرسش که آیا 
در صورت محاصره تایوان به دست چین 
از نیروی نظامی اســتفاده خواهد کرد یا 
خیر، گفت: «کار به اینجا نمی کشد؛ زیرا 
رئیس جمهــور چین،  شــی  جین پینگ، 
به من احتــرام می گــذارد». ترامپ در 
ایــن مصاحبه گفت: «من رابطه بســیار 
خوبــی با او داشــتم. مجبور نیســتم از 
نیروی نظامی اســتفاده کنم؛ زیرا او به 
من احترام می گــذارد و می داند که چه 

کله خرابی هستم».
چین، تایــوانِ دموکراتیک را جزئی از 
قلمرو خود می داند و هرگز از توسل به 
زور برای تصرف این جزیره چشم پوشی 
نکرده اســت. تایــوان قویا بــه ادعای 
حاکمیتی چین معترض اســت. ترامپ 
در بخشــی از ســخنان خود خطاب به 
رأی دهنــدگان انتخابــات حســاس ماه 
نوامبــر که قرار اســت در آن بــا کامالا 
هریس، معاون دموکرات رئیس جمهور 
آمریکا، رقابت کنــد، از طرح خود برای 
اعمــال تعرفه هــای همه جانبــه ۱۰ تا 
۲۰ درصدی روی تقریبا کل واردات کشور 
و همچنین وضع تعرفه های ۶۰ درصدی 
یــا بیشــتر روی کالاهای چینــی گفت؛ 
اقدامی که بــه گفتــه او باعث تقویت 

تولیدات داخلی آمریکا خواهد شد.
در دوره ریاســت جمهوری ترامــپ 
از اوایــل ۲۰۱۷ تا اوایــل ۲۰۲۱، رویکرد 
تهاجمــی او در قبــال چیــن در قالب 
تعرفه هایی نمایان شــد که دو کشــور 
را وارد جنــگ تجاری کــرد و بازارهای 
سراســر جهان را بــه تکاپــو انداخت. 
با وال اســتریت  ترامــپ در مصاحبــه 
ژورنال درباره تهاجم روسیه به اوکراین 
نیــز صحبت کــرد و مجــدد  گفت که 
اگر او بر ســر کار بــود، ولادیمیر پوتین، 
رئیس جمهور روســیه، دست به حمله 

نمی زد.
وال استریت ژورنال به نقل از ترامپ 
دربــاره دیدار قبلی او با پوتین نوشــت: 
«من به پوتیــن گفتم مــا رابطه خوبی 
اوکراین  اگر ســراغ  ولادیمیــر...  داریم، 
بروی، چنان ضربه ای به تو خواهم زدم 
که باورش را هم نمی کنی. درســت در 
قلب مســکو به تو ضربــه می زنم». از 
سوی دیگر، دولت فدرال کانادا می گوید 
کسب و کارها می توانند برای تعرفه های 
جدیــد خودروهــای برقــی، فــولاد و 
آلومینیــوم چین درخواســت معافیت 
کنند. اتاوا می گوید این تسهیلات با هدف 
جبران چالش هایی ارائه شده که صنایع 
کانادا در تنظیم زنجیره های تأمین خود 
با آنها مواجه می شوند. جاستین ترودو، 
نخست وزیر کانادا، در ۲۶ آگوست اعلام 
برقی،  کــرد  کانــادا روی خودروهــای 
فــولاد و آلومینیــوم چیــن تعرفه ۱۰۰ 
و ۲۵ درصــدی اعمال می کنــد. تعرفه 
خودروهــای برقی چینــی از اول اکتبر 
اعمال شد، اما تعرفه فولاد و آلومینیوم 
از ۲۲ اکتبــر اعمال خواهد شــد. دولت 
می گوید درخواســت کسب وکارهایی را 
بررسی می کند که به محصول وارداتی 
متکی هستند و نمی توانند آن را از جای 
دیگــری تهیه کنند یــا آنهایی که پیش 
از اعــلام تعرفه ها قرارداد بســته اند یا 

شرایط خاص دیگری دارند.

قطع سراسري برق، بحران در کوبا را نمایان تر کرده است

بهشت تاریك سوسیالیست ها ابتکاری با هزار اما و اگر 
... مســیر راه آهن هم که وجود دارد. پس آن نیازی که قبل تر آذربایجان 
به زنگزور داشت تا به نخجوان راه پیدا کند و مترصد جنگ با ارمنستان 
بود، کنار رفته است. در ضمن نباید نقش کشورهایی مانند روسیه، ترکیه 

و به خصوص ایران را هم فراموش کرد.
 باز هم بسیاری معتقدند آنچه  عنوان کردید، یک نگاه ایدئال و خوشبینانه است؛   �

چرا که موضوع فراتر از کریدور زنگزور اســت و مســئله خفگی یــا حصر ژئوپلیتیک 
ارمنستان با نقش آفرینی بازیگران فرامنطقه ای در دستور کار است.

خیر، من اتفاقا یک نگاه واقع بینانه   دارم.  شاید دوستان دیگری که در حوزه قفقاز 
صاحب نظر هســتند، نگاه بدبینانه ای داشته باشند، اما نگاه من خوشبینانه نیست. 
شما درست می گویید، اکنون ارمنستان در یک نوع حصر ژئوپلیتیک قرار دارد و تنها 
راه فعال این کشــور، مرز مشترک با ایران است. حتی راه های مواصلاتی با گرجستان 
هم به اندازه ایران فعال نیســت. به همین دلیل اســت که ارمنستان اصرار دارد اگر 
بخواهد در خصوص کریدور زنگزور امتیازی به طرف آذربایجانی بدهد، باید باکو هم 
امتیازات مد نظر را درباره دسترســی ارمنستان به آذربایجان، نخجوان و ترکیه  بدهد. 
بنابراین بحث ها  مفصل و طولانی است که باید کشورها در خصوص آن نشست های 
متعددی داشــته باشــند. چه افراد خوش بین، چه افراد واقع بین و چه افراد بدبین، 
دلیلی برای دخالت در این مســئله ندارند.  آذربایجان و ارمنستان، دو کشور مستقل 

هستند و نیازی به دخالت در مسائل آنها وجود ندارد.
  زمانی که پای منافع ایران در میان باشد چطور؟  �

درســت می گویید و من معتقــدم  اتفاقا روســیه، ترکیه و دیگــر بازیگران نباید 
تحریک کننده و تشدید کننده تنش ها در منطقه باشند. ضمن اینکه جمهوری اسلامی 
ایران نیز از هرگونه اقدام و تحریکی که منجر به تشــدید تنش و درگیری در منطقه 
شــود، پرهیز کرده است. به همین دلیل کشــوری مانند ترکیه هم نباید آذربایجان را 
تحریک کند تا با تأکید بر مسئله کریدور زنگزور، به درگیری، ناامنی و تنش دامن بزند. 
باید همه کشورها در روند صلح منطقه ای کمک کنند؛ چون استقرار صلح پایدار در 

قفقاز به سود همه کشورهای منطقه است.

ضروری، اما نیازمند هدف گذاری
  منافع مشترک از این بالاتر که تهران به دنبال امنیت منطقه ای برای   �

همه کشورهای حاضر در خاورمیانه است؟
واقعیت این اســت که امنیت منطقه ای از نــگاه تهران کاملا متفاوت و 
حتی متضاد از امنیت منطقه ای مدنظر عربستان، مصر، اردن و... است. 
به همین دلیل نمی توان با شــعار مهار اســرائیل یا آتش بس در لبنان و فلســطین، 

امیدی به کمک این کشورها داشت.
  چرا؟  �

چون بدون شــک این کشــورها، هم در تحولات لبنان، هم در تحولات فلسطین 
و هم در مهار اســرائیل اهدافی متناقض از اهداف تهران دارند. باید اعتراف کرد که 
عربستان اکنون یک فضای ایدئال را با سیاست های جنگ افروزانه نتانیاهو به دست 
آورده که تمام رقبای منطقه ای خود را یکی پس از دیگری کنار گذاشته است بدون 
آنکه هزینه ای متقبل شود. پس بدیهی است که عربستان با یک دیدار آقای عراقچی 
کمکی به حل وفصل معادلات منطقه نمی کند. فقط عربستان نیست. ببینید زمانی 
ترکیه، مصر، اردن، عربســتان یا دیگر کشورها حاضر به همکاری با ایران برای تقابل 
با اسرائیل هستند که بدانند از مسیر همکاری با ایران به منافعی دست پیدا خواهند 
کرد. ولی متأســفانه در ســفرهای منطقه ای عراقچی، چنیــن دقت نظری صورت 
نگرفته است و صرفاً چند جمله را مدام در کشورها از زبان آقای عراقچی می شنویم. 
یعنــی بدون توجه به منافع منطقــه ای و منافع بازیگران، صرفــا و صرفا به دنبال 
پیگیری اهداف خودمان در کنترل اسرائیل هستیم. متأسفانه در این سفرها هم سعی 
می شــود فقط طرف مقابل را توجیه کنیم. یعنی طرف عربستانی، مصری، ترکیه ای 
را توجیه کنیم، بدون آنکه بخواهیم دیگران را در منافع مشــترک شریک کنیم. فقط 
به دنبال توجیه هستیم و اصرار داریم که طرف مقابل هم بر حقانیت مواضع ایران 

صحه بگذارد. این سیاست خارجی نیست.
حالا که مصاحبه «شــرق» را خوانده اید، آیا شــما هم متصورید که باید اولویت   �

سیاست خارجی دولت پزشکیان روی آغاز مذاکرات با اروپا و آمریکا مطابق با روند 
نیویورک باشد؟

باید اعتراف کرد که فعلا، تأکید می کنم فعلا فضا و بســتری برای مذاکرات، چه 
با اروپا و چه با آمریکا وجود ندارد. در قبال آمریکا که تکلیف روشــن اســت. تا زمان 
برگــزاری انتخابات ریاســت جمهوری و روی کار آمدن دولت جدید، نمی توان کاری 
در قبــال مذاکرات با آمریکا انجام داد. درخصوص اروپایی ها متأســفانه باید اذعان 
داشــت علیرغم برنامه ای که عراقچی برای بازکردن پنجره روابط ســردمان با اروپا 
داشــت، ادعای ارســال موشــک های بالســتیک کوتاه برد، نقطه عطفی در تشدید 
گســل بین تهران و قاره سبز شــد. اتفاقا به همین دلیل شاهد سلسله تحریم هایی 
درخصوص شــرکت های هواپیمایی و همچنین اظهارات تند و بی سابقه اروپایی ها 
در قبال مالکیت ایران بر جزایر سه گانه هستیم و حتی از لفظ «اشغالگری» استفاده 
کردنــد. در شــرایط فعلی، موقتا باید منطقــه خاورمیانه را کنترل کــرد. البته تأکید 
می کنم وزارت امور خارجه و شــخص وزیر نباید دچار روزمرگی شود و همه تمرکز 
و توانش را روی تحولات منطقــه بگذارد، بدون آنکه به موضوعات اصلی در قبال 
آغاز گفت وگوها برای لغو تحریم ها و بهبود وضعیت معیشتی بپردازد. فرصت بسیار 
کوتاه است. نمی توان حتی یک روز را هم از دست داد. اکنون نزدیک به دو، سه ماه 
است که از عمر دولت پزشکیان گذشته است و همین دو ماه، دو ماه باعث می شود 
که چهار سال دولت پزشکیان تمام شود، بدون آنکه دستاوردی در راستای شعارها 
و وعده ها حاصل شده باشد. اما واقعا بعد از انتخابات ریاست جمهوری آمریکا باید 
به شکل دقیق، جدی و هوشمند، هم برای مناسبات با اروپا و هم مناسبات با آمریکا 
برنامه ریزی دقیق داشت، چه با پیروزی کاملا هریس و چه با پیروزی دونالد ترامپ. 

چون این روند دو ماه اخیر قابل دوام نیست.

رقیب هریس در انتخاباتمیراث سیاست های بایدن در منطقه؛ بزرگ ترین 
هریــس احتمــالا نمی توانــد فاصلــه فکــری زیــادی بیــن خــود و 
رئیس جمهــوری که در مقام معاون او خدمت کرده اســت، ایجاد کند؛ 
اما او فرصتی دارد تا در چند هفته پایانی کمپین خود، برای نشــان دادن 
قدرت و عزم بین المللی، احترام به منافع یک گروه رأی دهنده کلیدی و 
انجام کار درست درباره مسئله غزه و فلسطین، به  طور معناداری رویکرد متفاوتی را 
با سیاست های بایدن در پیش گیرد. با وجود تمایل دولت های غربی، به ویژه آمریکا به 
ارائه چهره ای موجه از اسرائیل به عنوان یک استثنای جهانی، حقیقت این است که 
در میان افکار عمومی جهان به ویژه ساکنان اروپا و آمریکا، با وجود تمام پروپاگاندای 
رســانه های جریان اصلی و چپ بین الملل، ســبک حکمرانی نتانیاهو به عنوان یک 
رهبر متعصب، فاســد و ســردمدار یک حکومت ناسیونالیستی و الیگارشی خشن و 

انحصارگرا، بخشی از یک  روند گسترده تر از استبداد راست گرایان شناخته می شود.
در صورتی کــه هریس بخواهد پیــروز انتخابات در مقابل ترامپ شــود، باید در ایام 
باقی مانده تا روز انتخابات سراســری ریاســت جمهوری آمریکا، چهره ای متفاوت از 
خود نشــان دهد. او در این روزها باید تلاش کند خود را به عنوان کاندیدایی معرفی 
کنــد که مأموریت دارد نظــم لیبرال ازمیان رفته را در آمریکا احیا کند، این کشــور را 
مجددا به جایگاه ازدســت رفته جهانی خود بازگرداند و اصول شجاعت، عدالت و 
برابری را که سال هاســت در آمریکا نابود شــده، مجسم کند؛ اما با وجود این قرابت 
تفکری و خطای راهبردی مشــخص در ادامه طی مسیر بایدن در سیاست خارجی، 
مســیر رقابت با ترامپ برای کســب کرســی ریاســت جمهوری به عنوان نخستین 

رئیس جمهور زن آمریکا، برای هریس بسیار دشوار خواهد بود.

گفت وگو

بدین وسیله از اعضای پیوسته انجمن دعوت می شود که در جلسه مجمع عمومی عادی سالیانه انجمن 
علمی هنر و ادبیات تطبیقی که روز چهارشنبه ۰۸/۱٦/ ۱٤۰۳ ساعت ۱٤ به نشانی بزرگراه جلال ال احمد از 
شرق به غرب، کوچه حبیب االله زنجانی (پروانه سابق)، کوچه پرنده، میدان سوم پرنده، بین کوچه ۱۲و ۱٤ 

پلاک ۳. موسسه فرهنگ سینا.      تشکیل می شود، حضور بهم رسانند.
: ۱. گزارش عملکرد هیئت مدیره

 ۲. ارائه برنامه راهبردی انجمن ۳. برگزاری انتخاباب اعضای هیئت مدیره و بازرسان 

مدرک فارغ التحصیلی اینجانب مرتضی فراشی فرزند عبدااالله به
 کد ملی ۰۰۱۱٦٦۹۰۹۸ صادره از تهران در مقطع کارشناسی رشته مکانیک
 حرارت و سیالات صادره از واحد دانشگاهی یادگار امام خمینی (ره) با 

شماره ۱۳۹۲۱۳۹۰۲۰٥٥مفقود گردیده است و فاقد اعتبار می باشد.
از یابنده تقاضا می شود اصل مدرک را به صندوق پستی ۱٤٤/۱۸۱٥٥ 

دانشگاه آزاد اسلامی واحد یادگار امام خمینی(ره) ارسال نمائید.

نخســت وزیر اســرائیل با وعده ادامه جنگ  در دو جبهه غزه و لبنان پس از یحیی ســنوار، 
رهبــر حماس، امیدها را برای پایان تنش های خون بار یک ســاله در خاورمیانه کم رنگ کرد. 
در همین حال، حزب االله هم وعده داده که مبارزه علیه اســرائیل را تشــدید کند. سنوار  که 
طراح حمله هفتم اکتبر ۲۰۲۳ بود، در عملیات نیروهای اســرائیلی شهید شد؛ رویدادی که 
نقطه عطفی در جنگ یک ساله جاری به شمار می رود. نتانیاهو هدف قرار دادن سنوار را یک 
دستاورد مهم خواند، اما وعده داد  جنگ ادامه خواهد داشت. او در یک پیام ویدئویی گفت: 
« جنگ هنوز تمام نشــده اســت ». نتانیاهو گفت تا زمانی کــه گروگان هایی که نزد حماس 
نگهداری می شــوند  آزاد نشده اند، نبرد ادامه خواهد داشت. او افزود: «ما یک فرصت بزرگ 
برای ایجاد آینده ای متفاوت داریم». اظهارات نتانیاهو با نظرات رهبران غربی، از  جمله جو 
بایــدن، رئیس جمهور ایالات متحده،  که گفت پس از ســنوار فرصتی برای پایان درگیری ها 
فراهم کرده ، در تضاد اســت. هواپیماهای اسرائیلی روز شنبه اعلامیه هایی را بر فراز جنوب 
نــوار غزه پخش کردند که در آن تصویری از یحیی ســنوار، همراه با وعده بنیامین نتانیاهو، 
نخســت وزیر اســرائیل، با مضمون «حماس دیگر بر غزه حکومت نخواهد کرد» درج شده 
بود. به گفته ســاکنان شــهر خان یونس، واقع در جنوب نوار غزه و بــا توجه به تصاویر به 
اشــتراک گذاشته شــده در فضای مجازی، در این اعلامیه ها به زبان عربی نوشته شده بود: 
«هرکس اسلحه خود را زمین بگذارد و گروگان ها را تحویل دهد، اجازه خواهد داشت  آنجا 
را تــرک کند و در آرامش زندگی کند ». در همین حال، روز گذشــته یك پهپاد قصد داشــت 
محل سکونت نتانیاهو و همسرش  را هدف قرار دهد، اما منطقه ای نامشخص نزدیك محل 
ســکونت آنها هدف گرفته شــد. ظاهرا این پهپاد از سوی حزب االله به پرواز در آمده بود، اما 
حزب االله حاضــر به صدور بیانیه ای در تأیید این اقدام نشــده اســت. در مقابل، وزیر دفاع 
اســرائیل  این اقدام را اعلام جنگ تلقی کرد و از «تصمیم گیری برای واکنش به این اقدام» 
در نشست امنیتی کابینه اســرائیل خبر داد. به گفته خدمات آمبولانس اسرائیل، هیچ گونه 
آســیب جانی ای بر اثر این حملات گزارش نشــده اســت؛ اگرچه پلیس گفته است  صدای 
انفجار در شــهر ساحلی قیســاریه که نتانیاهو خانه ای برای تعطیلات در آنجا دارد، شنیده 
شــده است. در همین حال، به گزارش سی ان ان، جسد یحیی سنوار در حال حاضر در مکانی 
مخفی در اسرائیل نگهداری می شود. این شبکه خبری به نقل از دو منبع آگاه افزود  اسرائیل 
احتمالا قصد دارد از جســد سنوار به منزله اهرم فشار در مذاکرات آزادی گروگان ها استفاده 
کند. یکی از این منابع گفت: «اگر حماس بخواهد جســد او را با اسرائیلی ها،  چه زنده و چه 

مرده، مبادله کند، ما موافقیم ».

هشدار سازمان بین المللی کار
از ســوی دیگر، ســازمان بین المللی کار  اعلام کرد  از زمان آغاز جنگ اسرائیل و حماس، 
میزان بــی کاری در غزه به ۸۰ درصد جمعیت افزایش یافتــه و اقتصاد این منطقه در حال 

فروپاشی کامل است. بر اســاس گزارش این مؤسسه وابسته به سازمان ملل متحد، از زمان 
حمله حماس به اســرائیل در تاریخ هفتم اکتبر ســال گذشــته میلادی و ســپس حملات 
تلافی جویانه و نظامی گســترده اسرائیل، تاکنون میزان تولیدات اقتصادی در غزه ۸۵ درصد 
کاهــش یافته و تقریبا کل جمعیت ۲.۳ میلیون نفری را در فقر فرو برده اســت. ســازمان 
بین المللی کار با اشــاره به شرایط بحرانی غزه و کرانه باختری نوشته که این جنگ موجب 
«ویرانی بی ســابقه و گســترده در بازار کار و اقتصاد سراســر ســرزمین های محل سکونت 
فلســطینی ها شده است ». این سازمان مســتقر در ژنو سوئیس همچنین توضیح داد که در 
کرانــه باختری، میانگین نرخ بی کاری از اکتبر ۲۰۲۳ تا پایان ســپتامبر ۲۰۲۴ به ۳۴.۹ درصد 
رســید و این درحالی است که حجم اقتصاد هم در مقایســه با ۱۲ ماه گذشته ۲۱.۷ درصد 
کاهــش یافت. قبل از آغاز جنگ، نرخ بی کاری در غزه ۴۵.۳ درصد و در کرانه باختری فقط 
۱۴ درصد بود. ســازمان بین المللی کار می گوید ساکنان غزه حالا یا به طور کامل شغل خود 
را از دســت داده اند یا به کارهای غیررسمی و نامنظم مانند تأمین کالاها و خدمات ضروری 

و کمک به دیگر شهروندان می پردازند.

چشم انداز جنگ
ظاهرا با نزدیک شــدن به انتخابات آمریکا، اســرائیل درحال شتاب بخشیدن به حملات 
خود علیه حماس در غزه و حزب االله در لبنان است. منابع رویترز گفته اند  اسرائیل به دنبال 
ایجاد مناطق حائل عملیاتی اســت تا پیش از روی کار آمدن رئیس جمهور جدید آمریکا در 
ژانویه، واقعیت هایی غیرقابل تغییر در منطقه به وجود آورد. هدف این اســت که دشمنان 
اســرائیل، از  جمله حمــاس و حزب االله نتوانند دوباره تجدید قوا کرده و اســرائیل را تهدید 
کنند. در حالی که جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا، امیدوار است از پس از سنوار برای فشار بر 
اسرائیل برای پایان دادن به جنگ در غزه استفاده کند، بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل، 
ترجیــح می دهد تا پایــان دوره بایدن صبر کنــد و از فرصت های احتمالــی رئیس جمهور 
جدید اســتفاده کند. تحلیلگران می گویند نتانیاهو ممکن است امیدوار باشد  دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور پیشــین آمریکا که روابط نزدیکی با او دارد، دوباره به قدرت برســد. اسرائیل 
در حال اجرای عملیات نظامی گسترده ای در اردوگاه جبالیا در غزه است و گزارش ها حاکی 
از تلاش برای جداســازی شــمال غزه از سایر مناطق اســت. همچنین  اسرائیل حملاتی را 
در لبنان آغاز کرده اســت تا حزب االله را به پشــت رودخانه لیتانی عقب براند و این گروه را 
خلع ســلاح کند  تا به این ترتیب مفاد قطع نامه ۱۷۰۱ را درباره حزب االله  اجرائی کند. برخی 
دیپلمات ها معتقدند  اســرائیل تمایل به قبول آتش بس ندارد و ترجیح می دهد از شــرایط 
فعلی اســتفاده کرده و مذاکرات را از موضع قدرت آغاز کند. به گفته این منابع، اســرائیل 
قصد دارد پیش از هرگونه مذاکره رســمی، دشــمنان خود را از مرزهایش پاکســازی کند تا 

بتواند در موقعیت بهتری برای توافق های آتی قرار گیرد.

شلیك پهپاد به قصد هدف گیري خانه نتانیاهو در شمال اسرائیل
بي بي چه مي خواهد؟

خط ونشان ترامپ 
براي چین ادامـه از 
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